

MAPA DE APURAÇÃO DE PREÇOS

ID	DATA	OBJETO	VALOR TOTAL
100195	03/12/2025	SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS DE SOLOS E FOLIARES AGRÍCOLAS	R\$ 172.752,00

ANEXO LOTE ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QTDE.	CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS)	BLL	PORTAL DE NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	MÉDIA ARITMÉTICA / VALOR TOTAL	PERCENTUAL DE DIFERENÇA DO MENOR PREÇO
I 001 001	18452 - Análise de solo completa + P-REM + S ENXOFRE pH em H2O, pH em CaCl2, Ca, Mg e Al (KCl 1mol/L), H+Al (pH SMP), Soma de Bases (SB), CTC efetiva (t), CTC a pH 7,0 (T), Saturação em bases (V), Saturação em alumínio (m), % K CTC, % Ca CTC, % Mg CTC, % H CTC, Relações Ca/Mg, Ca/K, Mg/K, Matéria Orgânica (colorimetria), S (fosfato monocalcico em Ac. Acético), B (água quente), P, K, Fe, Cu, Mn, Zn (Mehlich-1) Metodologia segundo EMBRAPA	svç 2.000,00	49,50	68,00	103,00	73,50 147.000 ,00	48,48%
I 001 002	18453 - Análise de tecido foliar completa (N, P, K, Ca, Mg, S, B, Zn, Mn, Fe Cu) Relações: N/K, N/Ca, N/S, P/K, P/S, P/Zn, K/Ca, K/Mg, K/Mn, Ca/Mg, Ca/B, Ca/Mn, Fe/Mn. Metodologia segundo ESAÇQ/USP.	svç 400,00	80,00	////	48,75	64,38 25.752,00	32,06%
Valor total do anexo após análise			131.000,00	136.000,00	225.500,00	R\$ 172.752,00	
Valor total geral do anexo			131.000,00	136.000,00	225.500,00		



VALOR(ES) RETIRADO(S) POR INCOMPATIBILIDADE(S) DE PREÇO(S)

RELATÓRIO UNIFICADO DAS PESQUISAS DE PREÇOS
As informações detalhadas de cada fonte podem ser verificadas através do QR Code

ID	DATA	OBJETO
100195	03/12/2025	SERVIÇOS DE ANÁLISES LABORATORIAIS DE SOLOS E FOLIARES AGRÍCOLAS

ITEM	PRODUTO / SERVIÇO	UNIDADE / QUANTIDADE	MÉDIA ARITMÉTICA
Anexo I Lote 001 Item 001	18452 - Análise de solo completa + P-REM + S ENXOFRE pH em H2O, pH em CaCl2, Ca, Mg e Al (KCl 1mol/L), H+Al (pH SMP), Soma de Bases (SB), CTC efetiva (t), CTC a pH 7,0 (T), Saturação em bases (V), Saturação em alumínio (m), % K CTC, % Ca CTC, % Mg CTC, % H CTC, Relações Ca/Mg, Ca/K, Mg/K, Matéria Orgânica (colorimetria), S (fosfato monocalcico em Ac. Acético), B (água quente), P, K, Fe, Cu, Mn, Zn (Mehlich-1) Metodologia segundo EMBRAPA	svç 2.000,00	73,50 147.000,00

CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 49,50): Município de SOCORRO/SP - 46.444.063/0001-38 Nº 93/2025 - 116/2025 **Data:** 16/09/2025 **Fornecedor:** 36.718.159/0001-93 - ROSIN SOLUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA **UN:** SER **QTDE:** 200,00 **VALOR:** R\$ 49,50 **DESCRIÇÃO:** Contratação de laboratório em análise de solos (química marco/micronutrientes e física de solo) para efeturarem análise em 200 (duzentas) amostras de solos que serão encaminhadas oportunamente. Análise química: pH em CaCl2, pH em H2O, Mat. Orgânica, Fósforo (Resina e Melich I), Potássio, Cálcio, Magnésio, Alumínio, Acidez Potencial (Hidrogênio + Alumínio), Enxofre e Sódio, Ferro, Manganês, Cobre, Zinco e Boro. Também serão calculados Capacidade de Troca de Cátions, Soma de Bases, Saturação de Bases, Relações Nutricionais, Porcentagem dos Nutrientes na CTC. Análise física: granulometria.

BLL (R\$ 68,00): PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA - PR/PR Nº 19/2025 - 36/2025 **Data:** 23/05/2025 **Fornecedor:** BGL BERTONI ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA **UN:** Un **QTDE:** 100,00 **VALOR:** R\$ 68,00 **DESCRIÇÃO:** Análise de solo química macro e micro, incluindo os seguintes parâmetros: pH em H O, pH em CaCl , Matéria Orgânica, Fósforo (P), Potássio (K), Cálcio (Ca), Magnésio (Mg), Hidrogênio + Alumínio (H+Al), Alumínio (Al³), Ferro (Fe), Manganês (Mn), Cobre (Cu) e Zinco (Zn). A análise deverá ser acompanhada de laudo técnico individualizado com interpretação dos resultados.

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 103,00): MUNICIPIO DE BELO VALE/MG Nº 00008225 - 79 **Data:** 02/10/2025 **Fornecedor:** 09371163000155 - LABOMINAS LABORATORIO LTDA **UN:** SERV **QTDE:** 300,00 **VALOR:** R\$ 103,00 **DESCRIÇÃO:** SERVIÇO: ANALISE DE SOLOS
Serviço: o Análise química de solo - análise de rotina com Ph em H2O e CaCl?, H+Al, Ca, Mg, Al, P, K e análise complementar, que inclui a determinação de M.O, B, P-rem, S, Zn, Cu, Fe, Mn. o Análise física (granulométrica) - Determinação de areia, silte e argila. Forma de Execução e Logística o A execução do serviço ocorrerá sob demanda, conforme a programação da Secretaria Municipal de Agropecuária, durante a vigência contratual. o A forma preferencial de logística será o envio das amostras de solo pela contratante em remessas agrupadas de no mínimo 10 (dez) amostras, utilizando etiquetas de postagem pré-pagas digitais fornecidas pela contratada, com coleta no Correio e transporte até o laboratório sob responsabilidade da contratada. o Caso a contratada disponha de outro meio de logística eficiente e igualmente gratuito para a Administração, tal alternativa poderá ser aceita, desde que não gere qualquer ônus adicional para a Prefeitura e mantenha os prazos, segurança e rastreabilidade da remessa. o O laboratório deverá garantir a integridade e rastreabilidade das amostras durante o transporte e demonstrar controle de qualidade nos procedimentos de análise. Prazos e Entregáveis o Prazo máximo de entrega: 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento das amostras no laboratório. o Entregáveis: relatórios de resultados laboratoriais, contendo os valores obtidos e respectivas faixas de referência, entregues em formato digital (PDF e Excel) por e-mail institucional ou sistema eletrônico.

Anexo I Lote 001 Item 002	18453 - Análise de tecido foliar completa (N, P, K, Ca, Mg, S, B, Zn, Mn, Fe Cu) Relações: N/K, N/Ca, N/S, P/K, P/S, P/Zn, K/Ca, K/Mg, K/Mn, Ca/Mg, Ca/B, Ca/Mn, Fe/Mn. Metodologia segundo ESAÇQ/USP.	svç 400,00	64,38 25.752,00
---------------------------------	--	---------------	--------------------

CONTRATAÇÕES SIMILARES (OUTROS ÓRGÃOS) (R\$ 80,00): Município de ALTO FELIZ/RS - 92.123.926/0001-92 Nº 29/2025 - 129/2025 **Data:** 19/03/2025 **Fornecedor:** 88.648.761/0001-03 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE CAXIAS DO SUL **UN:** Svç **QTDE:** 40,00 **VALOR:** R\$ 80,00 **DESCRIÇÃO:** análise completa de material vegetal

PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS (R\$ 48,75): EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA/SP Nº 0018 - 244 **Data:** 04/11/2025 **Fornecedor:** 61705380000154 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA AGRICOLA **UN:** UNIDADE **QTDE:** 120,00 **VALOR:** R\$ 55,00 **DESCRIÇÃO:** Laboratório - Análise Físico-Química Análise foliar nutricional: Tecido vegetal (folhas) Macronutrientes + micronutrientes (Nitrogênio; fósforo; potássio; cálcio; magnésio; sódio; enxofre boro; ferro; manganês; cobre e zinco.)

MUNICIPIO DE VERANOPOLIS/RS Nº 0022 - 37 **Data: 20/02/2025 **Fornecedor:** 19904885000181 - LABORATÓRIO DE ANALISES DE SOLO APERFEIS **UN:** SRV **QTDE:** 30,00 **VALOR:** R\$ 42,50 **DESCRIÇÃO:** ANÁLISE DE TECIDO VEGETAL COMPLETA**





Ato que autoriza a Contratação Direta nº 22/2025

Última atualização 20/02/2025

Local: Veranópolis/RS **Órgão:** MUNICIPIO DE VERANOPOLIS

Unidade compradora: 1 - Prefeitura Municipal de Veranópolis

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 75, II

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de Disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não

Data de divulgação no PNCP: 20/02/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 98671597000109-1-000037/2025 **Fonte:** Fiorilli Software

Objeto:

SERVICOS DE ANALISES E PESQUISAS CIENTIFICAS

Informação complementar:

Contratação de serviço para: 200 análises químicas completa de solo com os seguintes parâmetros: pH (H2O) índice SMP, H+Al, P, K, Na, Ca, Mg, Al, MO% de argila, S, B, Cu, Zn e Mn. Soma de bases, Saturação em Al. Saturação Bases CTC efetiva, CTC pH 7,00 e relações; 30 Análises de Tecido Vegetal Completa (Macro + Micro) com os seguintes parâmetros: N, P, K, Ca, Mg, Zn, Mn, Fe, Cu, B e S. A Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente defende a relevância técnica da realização de análises de solo e tecido vegetal para após serem feitas as correções necessárias no solo e plantas, sem desperdiçar insumos, bem como, que esta realização correta vai otimizar a produtividade. A Lei Municipal nº 7.192, de 31 de julho de 2018, Art 2º, Incisos IV e V, prevê o incentivo de 50% no valor destas análises. O valor do investimento pela SMAMA refere-se a 50% do valor e o restante é pago pelo produtor diretamente para a empresa contratada, antes do envio da amostra de solo a ser analisada. O subsídio prevê até 03 análises por item, por talão de produtor. As coletas das amostras serão realizadas pela EMATER na propriedade rural, e a mesma também faz a conferência dos laudos emitidos pela empresa, para posterior emissão de laudo com a recomendação técnica, não havendo necessidade de contrato, uma vez que existe o convênio entre Prefeitura e Emater.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 7.375,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 7.375,00

Itens

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário homologado	Valor total homologado
1	ANÁLISE DE SOLO QUÍMICA COMPLETA - SRV	200	R\$ 30,5000	R\$ 6.100,0000
2	ANÁLISE DE TECIDO VEGETAL COMPLETA - SRV	30	R\$ 42,5000	R\$ 1.275,0000



Edital nº 00008225/2025

Última atualização 06/10/2025

Local: Belo Vale/MG **Órgão:** MUNICIPIO DE BELO VALE

Unidade compradora: 02001 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO VALE

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico **Amparo legal:** Lei 14.133/2021, Art. 28, I **Tipo:** Edital

Modo de Disputa: Aberto **Registro de preço:** Sim

Data de divulgação no PNCP: 05/09/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Data de início de recebimento de propostas: 08/09/2025 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 22/09/2025 07:30 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 18363937000197-1-000079/2025 **Fonte:** SH3 Informática Ltda.

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LABORATORIAIS DE ANÁLISE DE SOLO, DO TIPO ROTINA, COMPLEMENTAR, INCLUINDO ANÁLISE GRANULOMÉTRICA (TEXTURA FÍSICA), COM ENTREGA DE RESULTADOS LABORATORIAIS, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DO PROGRAMA MUNICIPAL DE AMOSTRAGEM E ANÁLISE DE SOLO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGROPECUÁRIA DO MUNICÍPIO DE BELO VALE - MG, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R\$ 31.269,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA

R\$ 30.899,01

Itens

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário homologado	Valor total homologado
1	SERVIÇO: ANALISE DE SOLOServiço: o Análise química de solo - análise de rotina com Ph em H ₂ O e CaCl ₂ , H+Al, Ca, Mg, Al, P, K e análise complementar, que inclui a determinação de M.O, B, P-rem, S, Zn, Cu, Fe, Mn. o Análise física (granulométrica) - Determinação de areia, silte e argila. Forma de Execução e Logística o A execução do serviço ocorrerá sob demanda, conforme a programação da Secretaria Municipal de Agropecuária, durante a vigência contratual. o A forma preferencial de logística será o envio das amostras de solo pela contratante em remessas agrupadas de no mínimo 10 (dez) amostras, utilizando etiquetas de postagem pré-pagas digitais fornecidas pela contratada, com coleta no Correio e transporte até o laboratório sob responsabilidade da contratada. o Caso a contratada disponha de outro meio de logística eficiente e igualmente gratuito para a Administração, tal alternativa poderá ser aceita, desde que não gere qualquer ônus adicional para a Prefeitura e mantenha os prazos, segurança e rastreabilidade da remessa. o O laboratório deverá garantir a integridade e rastreabilidade das amostras durante o transporte e demonstrar controle de qualidade nos procedimentos de análise. Prazos e Entregáveis o Prazo máximo de entrega: 15 (quinze) dias corridos, contados a partir do recebimento das amostras no laboratório. o Entregáveis: relatórios de resultados laboratoriais, contendo os valores obtidos e respectivas faixas de referência, entregues em formato digital (PDF e Excel) por e-mail institucional ou sistema eletrônico. - SERV	300	R\$ 102,9967	R\$ 30.899,0100



Ato que autoriza a Contratação Direta nº 18/2025

Última atualização 07/11/2025

Local: Campinas/SP **Órgão:** EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUARIA

Unidade compradora: 135027 - EMBRAPA AGRICULTURA DIGITAL/CAMPINAS/SP

Modalidade da contratação: Dispensa **Amparo legal:** Lei 13.303/2016, Art. 29, XIV

Tipo: Ato que autoriza a Contratação Direta **Modo de Disputa:** Não se aplica **Registro de preço:** Não

Data de divulgação no PNCP: 07/11/2025 **Situação:** Divulgada no PNCP

Id contratação PNCP: 00348003002245-1-000244/2025 **Fonte:** Compras.gov.br

Objeto:

Contratação de serviço de análise de solo e de tecido foliar de cafeeiros, visando à caracterização das áreas de estudo com cultivo de café no município de Caconde, SP, no âmbito do projeto financiado pelo Consórcio Pesquisa Café (Cod. SEG 10.24.22.046.00.00).

Informação complementar:

Processo SEI 21184.000316/2025-27 - DLE 90037/2025 // Esta contratação está fundamentada no Artigo 29, Inciso XIV da Lei 13.303/2016 e Art. 98, Inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos da Embrapa (RLCC 037.011.003.001) publicado no BCA nº 16 de 28/03/2024.

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA	VALOR TOTAL HOMOLOGADO DA COMPRA
R\$ 34.920,00	R\$ 34.920,00

Itens

Número	Descrição	Quantidade	Valor unitário homologado	Valor total homologado
1	Laboratório - Análise Físico-Química Laboratório - Análise Físico-Química - UNIDADE	240	R\$ 50,0000	R\$ 12.000,0000
2	Laboratório - Análise Físico-Química Análise Física do solo de amostras deformadas: Granulometria (areia total, silte e argila) método da pipeta - UNIDADE	120	R\$ 36,0000	R\$ 4.320,0000
3	Laboratório - Análise Físico-Química Análise física do solo de amostras indeformadas: Curva de retenção de água em mesa de tensão, Porosidade total, macro e micro porosidade. De melhor qualidade método IAC do laboratório de física de solo do IAC - UNIDADE	120	R\$ 100,0000	R\$ 12.000,0000
4	Laboratório - Análise Físico-Química Análise foliar nutricional: Tecido vegetal (folhas) Macronutrientes + micronutrientes (Nitrogênio; fósforo; potássio; cálcio; magnésio; sódio; enxofre boro; ferro; manganês; cobre e zinco.) - UNIDADE	120	R\$ 55,0000	R\$ 6.600,0000



Filtros Utilizados											
Ano da Vigência			2025			Unidade Gestora			CONSOLIDADA		
Órgão			Todos			Tipo do Contrato			Todos		
Contratos Com			Todos			Instrumento Contratual			Contrato		

Histórico de Navegação											
Unidade Gestora	Data da Emissão	Instrumento de Contrato	Número de Contrato	Data de Expiração	Tipo	Fornecedor	CNPJ/CPF	Aditivo	Processo Adm	Processo	Valor
PREFEITURA MUNICIPAL	19/03/2025	Contrato	29/2025	09/04/2026	Serviço	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE CAXIAS DO SUL	88.648.761/0001-03	Não	-	129/2025	R\$ 8.800,00

Contratos									
Processo Licitatório (Objeto)									
Fiscal do Contrato:	Descrição do Objeto								
-	prestação de serviços técnicos profissionais para 80 (oitenta) amostras de análise completa de solos e 40 (quarenta) amostras de análise completa de material vegetal, conforme solicitações da Secretaria Municipal da Agricultura e Meio Ambiente								
Processo Licitatório (Itens)									
Unidade Gestora		Lote	Item	Descrição	Quantidade	Unidade de Medida	Valor Unitário	Valor Total	
PREFEITURA MUNICIPAL		1	1	análise completa de solos	80,0000	Svç	R\$ 70,0000	R\$ 5.600,00	
PREFEITURA MUNICIPAL		1	2	análise completa de material vegetal	40,0000	Svç	R\$ 80,0000	R\$ 3.200,00	
Totais								R\$ 8.800,00	
Despesas Orçamentárias									
Unidade Gestora	Exercício	Órgão		Unidade	Departamento	Fonte	Despesa		
PREFEITURA MUNICIPAL	2025	SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENT		SECRETARIA DA AGRICULTURA E MEIO AMBIENT	-	Recursos não Vinculados de Impostos	3.3.90.39.05.00.00 - SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS		
Aditivos do Contrato									
Número do Aditivo		Fiscal do Contrato		Data de Emissão	Data de Expiração	Justificativa	Valor Aditivado	% Em Relação ao Contrato	
Rescisão do Contrato									
Data de Rescisão						Motivo			
Suspensão/Cancelamento do Contrato									
Data de Suspensão/Cancelamento							Motivo		
Documentos do Contrato									
Download		Nome do Arquivo			Data do Arquivo			Descrição	
		contrato ucs			11/04/2025 08:19:24				
		contrato			11/04/2025 08:22:28				
Documentos do Aditivo									
Download		Nome do Arquivo			Data do Arquivo			Descrição	





As informações deste formulário estão em tempo real.

Pesquisa de Contratos

Contrato:	93/2025	Modalidade:	15 - DISPENSA ELETRÔNICA
Início:	16-09-2025	Vigência:	17-09-2026
Fornecedor:	ROSIN SOLUCOES E SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA [36.718.159/0001-93]		
Data da assinatura:	16/09/2025	Processo:	146/2025
Valor inicial:	9.900,00		
Descrição:	Contratação de Serviços		
Objeto:	200 ANALISE DE SOLO FISICO-QUIMICAS MACRO E MICRONUTRIENTES		
Processo licitatório:	116/2025		

Item	Descrição	Valor	Quantidade	Total
1	Contratação de laboratório em análise de solos (química marco/micronutrientes e física de solo) para efeturarem análise em 200 (duzentas) amostras de solos que serão encaminhadas oportunamente. Analise química: pH em CaCl2, pH em H2O, Mat. Orgânica, Fósforo (Resina e Melich I), Potássio, Cálcio, Magnésio, Alumínio, Acidez Potencial (Hidrogênio + Alumínio), Enxofre e Sódio, Ferro, Manganês, Cobre, Zinco e Boro. Também serão calculados Capacidade de Troca de Cátions, Soma de Bases, Saturação de Bases, Relações Nutricionais, Porcentagem dos Nutrientes na CTC. Analise física: granulometria.	49,50	200,00	9.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE RAMILÂNDIA - PR
RAMILÂNDIA-PR

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2025
Processo Administrativo Nº 36/2025
Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: ANGELICA APARECIDA BATISTA TROIS
Data de Publicação: 25/04/2025 09:57:51

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 23/05/2025 17:19:35
Lote 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: Un	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Análise de solo química macro e micro, incluindo os seguintes parâmetros: pH em H ₂ O, pH em CaCl ₂ , Matéria Orgânica, Fósforo (P), Potássio (K), Cálcio (Ca), Magnésio (Mg), Hidrogênio + Alumínio (H+Al), Alumínio (Al ³⁺), Ferro (Fe), Manganês (Mn), Cobre (Cu) e Zinco (Zn). A análise deverá ser acompanhada de laudo técnico individualizado com interpretação dos resultados.			
Quantidade: 100	Valor Unit.: 68,00	Valor Total: 6.800,00	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 BGL BERTONI ENGENHARIA AMBIENTAL	126	41.967.974/0001-26	68,00	68,00		Sim

DESCCLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

AUTORIDADE: EDSON DOS SANTOS



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO

Documento capturado em 04/12/2025 16:50:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por PÂMELA ANDRADE GOMES (DIRETOR - DIRETORIA DE COMPRAS - DIRC - SEMG - PMIUNA)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: <https://e-docs.es.gov.br/d/2025-RCRK18>